ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации  муниципального образования

Асерховское Собинского района

11.10.2017                                                                                                          № 72
 Пос. Асерхово

	О создании межведомственной комиссии и  утверждении Положения межведомственной комиссии по обследованию и категорированию объектов (территорий) в сфере культуры, расположенных на территории МО Асерховское Собинского района

В соответствии с пунктом 4 статьи 5.2. Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2017 года № 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», руководствуясь Уставом муниципального образования Асерховское, администрация
п о с т а н о в л я е т :

1. Создать межведомственную комиссию по обследованию и категорированию объектов (территорий) в сфере культуры, расположенных на территории МО Асерховское Собинского района (далее - комиссия).
2. Утвердить:
2.1. Положение о комиссии (приложение 1).

2.2. Состав комиссии (приложение 2).
2.3. Форму акта обследования и категорирования объектов (территорий) в сфере культуры на территории МО Асерховское (приложение 3).
3. Комиссии провести обследование и категорирование объектов (территорий) в сфере культуры, организовать их паспортизацию.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента  его официального опубликования  на сайте www. Aserhovo.sbnray.ru.

Глава администрации                                                                   С.Е. Захарова

        Приложение 1

к постановлению администрации МО Асерховское
от 11.10.2017 № 72
Положение

о межведомственной комиссии по обследованию и категорированию объектов (территорий) в сфере культуры, расположенных на территории муниципального образования  Асерховское Собинского района
I. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по обследованию и категорированию объектов культуры (далее - Комиссия) является постоянно действующим координационным органом, деятельность которой направлена на проведение обследования и категорирования объектов культуры, расположенных на территории МО Асерховское Собинского района.

2. Комиссия создается и упраздняется на основании постановления администрации  муниципального образования Асерховское Собинского района.

3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации   МО Асерховское.
4. Настоящее Положение о межведомственной комиссии по обследованию и категорированию объектов культуры (далее - Положение) определяет задачи, права и порядок работы Комиссии.

5. Комиссия в своей деятельности руководствуется постановлением Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2017 года № 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» и настоящим Положением.

II. Цель создания комиссии

Цель создания Комиссии - организация проведения обследования и категорирования объектов культуры для установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения на объектах культуры террористических актов и их возможных последствий.
III. Полномочия комиссии

Комиссия имеет право:
1.  Проводить обследования и категорирование объектов культуры.
2. Составлять акты обследования и категорирования объектов культуры, принимать решение о присвоении объекту культуры категории опасности, в соответствии с пунктом 14 требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2017 года № 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)».

3. Определять мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объектов культуры.

IV. Состав и порядок работы комиссии

1.Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и членов Комиссии. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В отсутствие председателя Комиссии полномочия председателя осуществляет заместитель председателя Комиссии.
2.В состав  членов Комиссии включаются:
4. В состав комиссии включаются:
1)  руководитель учреждения, организации объекта (территории) в сфере культуры или лицо, использующее объект (территорию) в сфере культуры на ином законном основании;
2) представители территориального органа безопасности;
3) представители территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации;
4) представители Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации;
5) представители территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (по согласованию).
        3. В ходе своей работы комиссия:

а) проводит обследование объекта (территории) на предмет состояния его антитеррористической защищенности;

б) изучает конструктивные и технические характеристики объекта (территории), организацию его функционирования, действующие меры по обеспечению безопасного функционирования объекта (территории);

в) выявляет потенциально опасные участки объекта (территории), его критические элементы;

г) определяет степень угрозы совершения террористического акта на объекте (территории) и возможные последствия его совершения;

д) определяет категорию объекта (территории) или подтверждает (изменяет) ранее присвоенную категорию;

е) определяет необходимые мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объекта (территории) в зависимости от присваиваемой объекту (территории) категории, а также сроки осуществления указанных мероприятий с учетом объема планируемых работ и источников финансирования.

4. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования объекта (территории), который является неотъемлемой частью паспорта безопасности объекта (территории).

Акт обследования и категорирования объекта (территории) составляется в 2 экземплярах, подписывается всеми членами комиссии и хранится вместе с первым экземпляром паспорта безопасности объекта (территории).

В случае наличия разногласий между членами комиссии, возникших в ходе обследования объекта (территории) и составления акта обследования и категорирования объекта (территории), решение принимается большинством голосов членов комиссии. При равенстве голосов решение принимается председателем комиссии.

Члены комиссии, не согласные с принятым решением, подписывают акт обследования и категорирования объекта (территории) с изложением своего особого мнения, которое приобщается к акту обследования и категорирования объекта (территории).
        Приложение 2
к постановлению администрации МО Асерховское
от 11.10.2017 № 72
Состав

межведомственной комиссии по обследованию и категорированию

объектов (территорий) в сфере культуры, расположенных на территории муниципального образования  Асерховское Собинского района
Председатель комиссии:

 Захарова С.Е. - глава администрации муниципального образования Асерховское
Члены комиссии:
Перцев Н.И. – старший оперуполномоченный отделения УФСБ России по г. Петушки и Собинскому району Владимирской области (по согласованию).
        -Захаров А.А. – начальник ОУУП ОМВД России по Собинскому району майор полиции (по согласованию);
-Тишина Т.А.- инспектор направления организации охраны объектов, подлежащих обязательной охране полиции ОВД по Собинскому району-филиал ФГКУ «УВОВНГ России по Владимирской области (по согласованию);
-
Приложение 3
к постановлению администрации МО Асерховское
от 11.10.2017 № 72
	Форма акта

обследования и категорирования объекта культуры, расположенного на территории МО Асерховское Собинского района
 (для территорий и объектов, не подлежащих обязательной охране полицией)

п. Асерхово                                                                                     «      » ___________ 20    г.

В соответствии с постановлением администрации МО Собинский район Владимирской области от 5 апреля 2017 года № 242 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), в сфере культуры на территории Собинского района, проведению работ по их категорированию и разработке  паспортов безопасности этих объектов» создана рабочая группа межведомственной комиссии по обследованию и категорированию объектов культуры в составе:

Председатель комиссии:

Члены комиссии:

Основание:

- постановление правительства РФ от 11 февраля 2017 г № 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов»;

- постановление администрации муниципального образования Собинский район Владимирской области от 05.04.2017 г. № 242 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов в сфере культуры на территории Собинского района, проведению работ по  их категорированию и разработке паспортов безопасности категорированных объектов».

Рабочая группа межведомственной комиссии по обследованию и категорированию объектов культуры в период:

с   «_____» ________________ 20 ___ г. по  «_____» _______________ 20 ___ г.
провела изучение исходных данных и обследование вышеуказанного объекта культуры, и установила следующее:

                                 Раздел 1. Общие сведения об объекте культуры
Адрес места расположения объекта:

 601216  п. Асерхово,
(населенный пункт, улица, номер дома)
Краткая характеристика

(основное функциональное назначение (вид деятельности))

Режим работы (функционирования)

Количество  персонала объекта  /  расчетное  количество  возможного  одновременного

пребывания людей на объекте

(рельеф, прилегающие лесные массивы, возможность скрытного подхода к объекту (территории)

(здания, строения, сооружения, автостоянки, расположенные на объекте (территории)

Сведения о наличие потенциально-опасных участках

и критических элементах объекта

Наименование показателя

Значение показателя

Количество совершенных и предотвращенных террористических актов на объекте (территории) с 1995 года

Максимально возможное количество пострадавших, человек

Величина максимального материального ущерба, млн. рублей

Максимальная зона чрезвычайной ситуации

Раздел 2. Организация охраны объекта:

	Система (системы) видеонаблюдения

	(имеются / отсутствуют)

	Количество видеокамер
	нет

	(внутри объектовых / по периметру объекта / из них исправных)

	Видеоизображение в онлайн - режиме выводится

	(наименование подразделения органов внутренних дел, частной охранной организации, службы безопасности, иной организации)

	Хранением видеоинформации

	(осуществляется / не осуществляется)

	Срок хранения видеоинформации составляет

	дней

	Система оповещения и управления эвакуацией

	(имеется / отсутствует)

	Количество громкоговорящих устройств на объекте
	1

	Наличие в общедоступном месте схемы эвакуации

	(имеется / не имеется)

	Система  освещения

	(имеется / отсутствует)

	Достаточность имеющейся системы освещения

	(достаточно / не достаточно)

	Система тревожной сигнализации

	(имеется / отсутствует / не требуется)

	Количество кнопок тревожной сигнализации

	Охранная сигнализация

	(имеется / отсутствует / не требуется)

	Сигнал тревоги выводится

	(наименование подразделения органов внутренних дел, частной охранной организации,

	службы безопасности, иной организации)

	Пожарная сигнализация

	(имеется / отсутствует)

	Средства телефонной связи

	(имеется / отсутствует / не требуется)

	Количество телефонов с функцией автоматического определения номера

	Средства радиосвязи

	(имеется / отсутствует / не требуется)

	Количество исправных радиостанций

	Ограждение объекта

	(имеется / отсутствует / не требуется)

	Общая протяженность периметра, подлежащего ограждению

	метров

	Краткая характеристика и состояние ограждения

	 -

	(железобетонное, металлическое, деревянное / сплошное, частичное, подлежит ремонту и т.д.)

	Раздел 3. Организация физической охраны объекта :

	Физическая охрана объекта культуры

	(осуществляется / не требуется)

	Физическая охрана осуществляется

	(подразделением полиции, частной охранной

	организацией, службой безопасности, сторожем, вахтером)

	Режим осуществления физической охраны

	Пропускной режим

	(установлен / не установлен)

	Количество постов охраны (контрольно-пропускных пунктов, вахт)

	Организационно-распорядительные документы по осуществлению

физической охраны объекта, в том числе:

	Инструкция по организации охраны

	(имеется / не имеется / подлежит переработке)

	Должностная инструкция охранника

	(имеется / не имеется / подлежит переработке)

	Инструкция  для  сотрудников  охраны  по  действиям  в  случае  угрозы  совершения

	террористического акта

	(имеется / не имеется / подлежит переработке)

	Перечень телефонов оперативных и спасательных служб

	(имеется / не имеется )

	Раздел 4. Мероприятия по обеспечению безопасности

и антитеррористической защищенности объекта:

	Назначение  должностного  лица,  ответственного  за  выполнение  мероприятий  по

	обеспечению антитеррористической защищенности объекта

	(назначено / не назначено / наименование распорядительного документа, его №, дата,

	должность, ФИО ответственного лица

	Наличие документов по вопросам обеспечения безопасности

и антитеррористической защищенности объекта

	1.
	Паспорт безопасности

	(разработан / не разработан / подлежит актуализации)

	(дата утверждения паспорта безопасности / дата последней актуализации)

	2.

	Функциональные обязанности лица, ответственного за выполнение мероприятий по обеспечению  безопасности  и  антитеррористической  защищенности  объекта культуры

	(имеются / не имеются / подлежат актуализации / дата утверждения)

	3.
	Инструкция по пропускному и внутриобъектовому режиму, в том числе по организации  стоянки  автотранспорта  на  территории  объекта    или  на прилегающей  территории

	(имеется / отсутствует / не требуется)

	4.
	Инструкция по действиям персонала объекта культуры в случае угрозы совершения  террористического акта (с листами ознакомления  и   перечнем  телефонов  экстрен

	ных служб и правоохранительных органов)

	(имеется / отсутствует)

	5.
	Список телефонов правоохранительных органов, органов безопасности и аварийно-спасательных служб для их информирования при обнаружении взрывного  устройства,  получении  сообщения  о  закладке взрывного  устройства,

	(имеется / отсутствует / подлежит корректировке)

	6.
	Наличие информационного стенда (табло) об угрозах терроризма,  содержащего номера телефонов оперативных и спасательных  служб

	(имеется/не имеется)

	Раздел 5. Степень угрозы и возможные последствия совершения террористического акта на объекте:

	Прогнозное  количество  пострадавших  при  совершении  террористического  акта,  во время  наибольшего  посещения  объекта  людьми

	(человек)

	Прогнозный  размер  ущерба,  причиненного  в  результате  совершения  террористического  акта

	(млн. рублей)

	Раздел 6. Выводы рабочей группы межведомственной комиссии:

	.

	присвоена

(не присвоена)

(первая, вторая  или           третья)

	Руководитель группы:

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)